

ANNUAL SYLLABUS
CLASS - VII
SESSION-2024-2025

SUBJECT	ANNUAL SYLLABUS
SCIENCE	Chapter 4- Acids, Bases and Salts Chapter 7- Transportation in Animals and Plants Chapter 8- Reproduction in Plants Chapter 9- Motion and Time Chapter 10- Electric Current and Its Effects Chapter 11- Light Chapter 13- Wastewater Story
MATHS	Chapter 3: Data Handling Chapter 6: Triangles and its Properties Chapter 7: Comparing Quantities Chapter 8: Rational Numbers Chapter 9: Perimeter and Area Chapter 10: Algebraic Expressions Chapter 11: Exponents and Powers Chapter 13: Visualising Solid Shapes
SOCIAL SCIENCE	History ch-4 The Mughals (16th To 17th Century) Ch-8 Devotional Pathsti the Divine Ch-19 Eighteen Century political Formation Civics ch-3 How state Government Works Ch-5 Women change the world Ch-7 Market Around Us Geography ch-2 Inside our Earth Ch-6 Human Environment Interaction The Tropical and the Sub Tropical Region Ch-7 Life in Desert
ENGLISH	LITERATURE An Alien Hand 1. The Tiny Teacher 2. Chandani 3. The Bear Story 4. An Alien Hand

	<p>HONEYCOMB:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. A Homage To Our Brave Soldiers 2. 3 Questions 3. Gopal and Hilsa Fish 4. Quality <p>POEMS</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Dad and the Cat 2. Tree's 3. Meadow Surprises <p>GRAMMAR:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Tenses 2. Reported Speech 3. Active and Passive Voice 4. Adverbs 5. Conjunctions <p>WRITING:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Notice 2. Message 3. Formal letter <p>Writing skills</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 2 Reading comprehension
हिन्दी	<ul style="list-style-type: none"> •अपठित गद्यांश •व्याकरण - महावारे और लोकोक्तियां , क्रिया, काल , वाक्य , अविकारी शब्द , विराम चिह्न , विशेषण , संधि , समास • पाठ्यपुस्तक - पाठ - भौर और बरखा पाठ - खानपान की बदलती तस्वीर पाठ - रहीम के दोहे पाठ - वीर कुंवर सिंह पाठ - संघर्ष के कारण मैं तुनुकमिजाज हो गया : धनराज

	<p>पाठ - आश्रम का अनुमानित व्यय</p> <ul style="list-style-type: none"> • लेखन - पत्र लेखन कहानी लेखन / संवाद लेखन चित्र वर्णन / विज्ञापन लेखन • पूरक पुस्तक (बाल महाभारत कथा)
संस्कृत	<p>रुचिरा भाग -2 पाठ-8 त्रिवर्णः ध्वजः पाठ-9 विश्वबंधुत्वम् पाठ-10 समवायो हि दुर्जयः पाठ-11 विद्याधनं पाठ-12 अमृतं संस्कृतम् पाठ-13 लालन गीतम्</p> <p>व्याकरण – विभक्ति ,वचन , प्रश्न-निर्माण ,समानार्थक शब्द , विलोम शब्द , समय-लेखन , उपपद विभक्ति , धातु-रूप (लृट् व लङ लकार) अव्यय , संधि(दीर्घ ,गुण , वृद्धि) संख्या (पुल्लिङ्ग , स्त्रीलिङ्ग , नपुंसक लिङ्ग) ,शब्द रूप (इकारांत – मति , बुद्धि , गति उकारांत- साधु , ईकारांत- नदी) वाक्य रचना , उच्चारण स्थान </p> <p>लेखन- पत्र-लेखन , चित्र-वर्णन , संवाद-लेखन , अपठित – गद्यांश , पठित पद्यांश </p>
COMPUTER	<p>CHAPTER 6- ANIMATION USING KRITA CHAPTER 7- MORE ON HTML5 CHAPTER 8- APP DEVELOPMENT CHAPTER 9- CYBER THREATS AND SECURITY CHAPTER 10- INTRODUCTION TO ARTIFICIAL INTELLIGENCE</p>
ART & CRAFT	<p>SHADING:- 1- APPLE WITH A GLASS OF JUICE. 2- FLOWER BASKET. COLOURING:- 1- BOOK COVER DESIGN. 2- STORY ILLUSTRATION.</p>